
de novembro de 2017, do Senhor Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal e do
Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, considerando o que estabelece o artigo 229 e
seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar a servidora ROSANA COSTA OLIVEIRA, matrícula 142690-7, para atuar
como Assistente Técnico no PAD nº 310/2020, Processo SEI nº 00060-00088319/2019-53,
em andamento na 6ª Comissão de Processo Disciplinar.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 1.422, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, da
Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no DODF nº 222, de 21 de
novembro de 2017, do Senhor Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal e do
Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, considerando o que estabelece o artigo 229 e
seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a designação da servidora LUCIANA VIEIRA COSTA DE
SOUZA, matrícula 1685029, para atuar como Assistente Técnico no PAD nº 263/2021,
Processo SEI nº 00060-00301217/2020-72, em andamento na 21ª Comissão de Processo
Disciplinar, conforme Protaria nº 1.379, de 05 de dezembro de 2023, publicada no DODF
nº 228, de 07 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR ANTONIO LISBOA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 221, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTONIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, com
base no Decreto nº 38.982, de 10 de abril de 2018, publicado no DODF nº 69, de 11 de abril
de 2018, página 17, Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, publicada no DODF nº 149, de
07 de agosto de 2018 e Decretos de 17 de abril de 2020, publicado no DODF nº 74, de 20
de abril de 2020, resolve:
CONCEDER Auxílio Natalidade, de acordo com o Artigo 96 da Lei Complementar
840/2011, à: JULIANA MORAES CARRILHO, enfermeiro, 1671.370-2, em virtude do
nascimento do(a) filho(a) Maria Eduarda Carrilho Morcatti em 20/10/2023; ADRIANA
MUNIZ BARBOSA BORGES, técnico enfermagem, 1662.292-8, em virtude do
nascimento do(a) filho(a) Rafaela Muniz Barbosa Borges em 05/11/2023; RAQUEL ELISA
DE ALMEIDA, enfermeiro, 1435.249-4, em virtude do nascimento do(a) filho(a) Maria
Luisa de Almeida Segheto em 25/09/2023.

PAULA MARTINS BALDUINO CARRIJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 222, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTÔNIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições regimentais que lhes são conferidas no Artigo 512, do Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018; Considerando a
Portaria nº 139, de 20 de março de 2017, que institui a Referência Técnica Assistencial no
âmbito da Assistência Hospitalar da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
colaborar na implementação da Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP), resolve:
DISPENSAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE PAVAN GARIERI, Médico - Ginecologia e
Obstetrícia, matrícula 1.673.133-6, da função de Referência Técnica Assistencial, da Unidade de
Centro Obstétrico, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria de Atenção à Saúde, da
Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antonio Lisboa, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, a contar de 07 de dezembro de 2023.
DISPENSAR, a pedido, a servidora AMANDA DA MOTA SILVEIRA RODRIGUES, Médica
- Ginecologia e Obstetrícia, matrícula 16873904, da função de Referência Técnica Assistencial,
da Unidade de Ginecologia e Obstetrícia, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria de
Atenção à Saúde, da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 07 de dezembro de 2023.

PAULA MARTINS BALDUINO CARRIJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTÔNIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições regimentais que lhes são conferidas no Artigo 512, do Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018; considerando a
delegação de competência prevista no Art. 13, da Portaria nº 396, de 20 de junho de 2022; resolve:
DISPENSAR a servidora DENISE BORGES SOBRAL, matrícula 154263-X, Médica -
Endocrinologista, da substituição oficial da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria de Atenção à
Saúde, da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular.
DESIGNAR a servidora CINARA DE PAULA COSTA AKUAMOA, matrícula 0197003-8, Médica
- Terapia Intensiva Pediátrica, para substituição oficial da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria
de Atenção à Saúde, da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antonio Lisboa, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular.
DESIGNAR a servidora ALINE GARCIA ISLABAO, matrícula 1441692-1, Médica - Pediatria, para
substituição oficial da Gerência de Emergência, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Diretoria do
Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

PAULA MARTINS BALDUINO CARRIJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 224, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTÔNIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso
das atribuições regimentais que lhes são conferidas no Artigo 512, do Decreto nº 39.546, de
19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018;
considerando a delegação de competência prevista no Art. 13, da Portaria nº 396, de 20 de
junho de 2022; resolve:
DISPENSAR, a pedido, a servidora ANA CRISTINA SOARES DE SOUSA, Matrícula nº
16584228, Técnico de Enfermagem, da substituição da Chefia do Núcleo de Apoio e
Remoção de Paciente, da Gerente Interna de Regulação, da Diretoria de Atenção à Saúde,
da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular.
DESIGNAR a servidora CHERLY DAYANE RIBEIRO DIAS, Matrícula nº 16739256,
Técnico de Enfermagem, para substituir oficialmente a Chefia do Núcleo de Apoio e
Remoção de Paciente, da Gerente Interna de Regulação, da Diretoria de Atenção à Saúde,
da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular.

PAULA MARTINS BALDUINO CARRIJO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no exercício das respectivas atribuições legais e
regimentais, em especial aquelas conferidas pelos incisos II, III, VII, VIII, do artigo 74, do
Regimento Interno da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde, publicado por
meio da Instrução nº 4 de 21 de junho de 2002, no DODF nº 120 de 25 de junho de 2003,
página 10, e no que lhe confere o art. 1º, inc. X, da Instrução FEPECS nº 2, de 08/02/2011,
publicada no DODF nº 28, de 09/02/2011, resolve:
Art. 1º Constituir Grupo Técnico de Trabalho, responsável pela elaboração da proposta de
viabilidade de instituição de Escola de Saúde Pública do Distrito Federal, vinculada à
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), que será composto por 10
(dez) membros, a saber:
I - Inocência Rocha da Cunha Fernandes, matrícula FEPECS nº 0279307-5;
II - Fernanda Ramos Monteiro, matrícula FEPECS nº 028950-9;
III - Vanessa Dalva Guimarães Campos, matrícula FEPECS nº 0278974-4;
IV - Levy Aniceto Santana, matrícula FEPECS nº 0278972-8;
V - Leila Bernarda Donato Göttems, matrícula FEPECS nº 0274164-4;
VI - Roberto José Bittencourt, matrícula FEPECS nº 280913-3;
VII - Evandro Martins Medeiros, matrícula FEPECS nº 0280711-4;
VIII - Sérgio Eduardo Soares Fernandes, matrícula FEPECS nº 0270182-0;
IX - Josemeire Angelo de Oliveira Batista, matrícula FEPECS nº 0277520-4; e
X - Alex Vieira Boaventura, matrícula FEPECS nº 0279744-5.
Parágrafo único. Fica o Grupo de Trabalho investido de poderes necessários para requerer
suporte técnico, jurídico e de material no âmbito desta FEPECS.
Art. 2º Os membros do Grupo de Trabalho executarão suas funções sob a Presidência do
primeiro e, nos impedimentos deste, pelos demais na respectiva ordem de designação.
Parágrafo único. Sempre que entender necessário, técnica ou administrativamente, o
Presidente do Grupo de Trabalho poderá solicitar a designação de servidores para compor o
Grupo, na qualidade de membros temporários.
Art. 3º Compete ao Grupo de Trabalho:
I – Elaborar proposta de instituição de Escola de Saúde Pública do Distrito Federal;
II – Apresentar relatório da proposta à diretoria executiva da FEPECS;
III – Guardar sigilo e não fornecer qualquer tipo de informação que for tratada no âmbito do
Grupo de Trabalho.
Art. 4º As reuniões poderão ocorrer de forma presencial ou remota.
Art. 5º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual
período, para conclusão da Proposta, quando deverá ser apresentada à Diretoria Executiva
da FEPECS.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES

DIRETORIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, com fundamento no art. 1º, inc. V, alínea "i", da Instrução nº 02, de
08/02/2011, publicada no DODF nº 207, de 25/10/2011, pág. 63, e considerando a
implementação da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Memória
Institucional nesta Fundação de Ensino mediante a Ordem de Serviço nº 90, de 22 de
outubro de 2021, publicada no DODF º 201, de 26 de outubro de 2021, pág. 51, resolve:
Art. 1º Designar a servidora ALINNE MARIANO RAMOS ARRUDA, matrícula: 198.447-
0, em substituição à servidora KARLA MARIA CARMONA QUEIROZ, matrícula:
169.735-8, para compor como membro titular a Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos da Memória Institucional desta Fundação.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 234, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


